
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

PROIECT de Hotărâre 

                                                                                 Avizat pentru legalitate 

                                                                                 Secretar General al Comunei 

                                                                                 jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

H O T Ă R Â R E  nr.  ...... 

privind aprobarea Regulamentului de  

organizare si functionare al Politiei locale Sâncraiu de Mureș 

                                                             
 

Consiliul local al comunei Sancraiu de Mures, intrunit in sedinta ordinara de lucru, in exercitarea 

atributiilor legale; 

  
Având în vedere:  

   Referatul de aprobare nr.   17784  din 08.12.2023 prezentat de Primarul Comunei Sancraiu de 

Mures;  

   Raportul de specialitate nr.  17780/ 08.12.2023  al Compartimentului Resurse umane din cadrul 

priariei Sancraiu de Mures; 

    Vazand raportul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Sancraiu de Mures; 

In conformitate cu prevederile: 

- Prevederilor H.G. nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a poliției locale; 

-Legea 296/2023 abroga art. 390 alin. (1) lit. h din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificarile ulterioare 

- art. 391 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

-Art. 4 alin. (1), (4) si alin. (7), art. 5, art. 30 lit. a) si art. 31 alin. (1) lit. g din Legea nr. 155 din 

12 iulie 2010 a Politiei locale- republicata; 

 Luând act de  

Avizul favorabil nr.1 din 06.12.2023 al Comisiei locale de ordine publica a comunei Sâncraiu de 

Mureș numita prin H.C.L. nr. 93 din 20.10.2022, modificata prin H.C.L. nr. 130 din 23.11.2023; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a) și alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare:   

                                                

         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

 
Art.1. Se aproba Regulamentul de organizare si functionare al Politiei locale Sâncraiu de Mureș , 

conform Anexei nr. 1- parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art.2.Cu data prezentei se abrogă orice dispoziție care contravine prezentei . 

 

Art.3. Cu indeplinirea prevederilor hotararii se incredinteaza Primarul comunei Sâncraiu de 

Mureș ,prin  Compartimentul Resurse umane din cadrul Primariei Sancraiu de Mures și Biroul 

Financiar Contabil și Achiziții Publice. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se va afişa pe site-ul instituției şi la aviziereul primariei Sâncraiu de 

Mureș si se va comunica Instituţiei Prefectului judeţului Mureș – in vederea exercitarii 

controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Sâncraiu de Mureș si persoanelor 

nominalizate la art.3 din prezenta hotărâre. 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din .............,cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de .. pentru,....abțineri și ... împotrivă, din 

totalul de 15 consilieri locali in funcție și .... consilieri locali prezenti la ședintă. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ,        

                                                                         

CONTRASEMNEZĂ, 

                 Secretar General al Comunei 

                                            jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

  
 

INIȚIATOR PROIECT 

                                         Primar, dl. Budian Petru – Ionuț 

 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 139 – 140 din OUG 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ.      

 

                                                                      



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 
 

 

 

 

 
    

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟;  

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după 

îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.139 – 140 din OUG. 57/ 05.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

     



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Nr.   .   17784  din 08.12.2023  

 

     

 

Referat de aprobare 

privind aprobarea Regulamentului de  

organizare si functionare al Politiei locale Sâncraiu de Mureș 

                                                             
 

 

Potrivit prevederilor art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, problemele înscrise pe ordinea de zi a ședintelor consiliului local nu pot fi 

dezbătute dacă nu sunt însoțite de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei. 

 

Luând în considerare ,prevederile Legii Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, prin H.C.L. nr. 103/12.12.2022 s-a aprobat organizarea şi 

funcţionarea Poliţiei Locale a Comunei Sancraiu de Mures, ca un compartiment functional, fara 

personalitate juridica, la nivel de birou, care exercită, în conformitate cu legea, atribuţiile ce îi 

revin cu privire la respectarea ordinii publice, apărarea drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale 

persoanei, a proprietăţii private şi publice, contribuind prin întreaga sa activitate la prevenirea şi 

descoperirea infracţiunilor în domeniul ordinii şi liniştii publice, circulaţiei pe drumurile publice, 

precum şi în celelalte domenii stabilite prin lege. 

   Asigurarea climatului de normalitate civică, de ordine şi siguranţă publică a  reprezentat 

permanent o prioritate pentru societate, care prin structurile sale specializate a căutat să identifice 

cele mai eficiente forme şi modalităţi de realizare a acestui obiectiv.   

  Conform prevederilor art. 6, lit. k) din Legea Poliţiei Locale nr. 155/2010, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, Poliţia Locală a Comunei Sancraiu de Mures participă 

alături de Poliţia Română, Jandarmeria Română şi celelalte forţe ce compun sistemul integrat de 

ordine şi siguranţă publică la prevenirea şi combaterea infracţionalităţii stradale. 

 În funcţie de situaţia operativă şi resursele alocate, strategia ordinii şi siguranţei publice, pe plan 

local, stabileşte structura, misiunile forţelor componente de ordine şi siguranţă publică în sistem 

integrat, logistica,  modul de conducere şi cooperare a acestor forţe.  

     Ţinând cont de prevederile Legii nr. 296/2023 abroga art. 390 alin. (1) lit. h din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificarile ulterioare si astfel functia de sef birou se 

desfinteaza si odata cu ea si structurile organizatorice care functioneaza ca birouri. 

   Ca urmare functia de conducere de sef birou Politie locala se transforma in functie 

publica de executie de politist local, clasa I, grad profesional principal, avand in vedere faptul ca 

structura din care face parte postul nu are un numar minim de posturi de executie pentru a se 

putea constitui la nivel de serviciu (conf. art. 391 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru constituirea unui serviciu este 

necesar un numar minim de 10 posturi de executie)  si la nivelul structurii nu exista o functie 

publica de executie vacanta corespunzatoare vechimii si studiilor ocupantului actual al functiei 

de sef birou, care se desfinteaza.  

 Avand in vedere cele mentionate si in baza prevederilor: 

- Art. 4 alin. (1), (4) si alin. (7), art. 5, art. 30 lit. a) si art. 31 alin. (1) lit. g din Legea nr. 

155 din 12 iulie 2010 a Politiei locale- republicata; 

    - Avizul favorabil nr.1 din 06.12.2023 al Comisiei locale de ordine publica a comunei 

Sâncraiu de Mureș numita prin H.C.L. nr. 93 din 20.10.2022, modificata prin H.C.L. nr. 130 din 

23.11.2023; 

 

    Pe cale de consecinta în conformitate cu prevederile legale, supunem atenţiei Consiliului 

Local al Comunei Sancraiu de Mures, proiectul de hotărâre in forma prezentată. 

  

 

       Primar , 

                                 Budian Petru Ionuț 

 

 

 

 

 

 

 

 


